
2022 
 

 

 

Návrh specializované mapy  

„Lidové písně a tance českých zemí“ 

 

Geoinformační systém (GIS) prezentace map s odborným obsahem na webu: 

 

http://lidovyodev.cz/portal/apps/webappviewer/index.html?id=345278b2bb844cedbe0fe630b15ff4

87 

 

Předložený materiál je plánovaným výstupem projektu 

Lidové písně a tance českých zemí – digitální systém pro zpřístupnění a 

záchranu, který je součástí   

Programu na podporu aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje 

národní a kulturní identity na léta 2016 až 2022 (NAKI II), zadavatelem je 

Ministerstvo kultury. Číslo projektu: DG18P020VV053 

Řešitelé: Etnologický ústav AV ČR, v.v.i., Národní ústav lidové kultury 

 
 

 

 

 

Autoři mapy: Mgr. Jiří Höhn; Doc. Mgr. Daniela Stavělová, CSc., PhDr. Zdeněk 
Vejvoda, Ph.D., Mgr. Laura Kolačkovská 
 

http://lidovyodev.cz/portal/apps/webappviewer/index.html?id=345278b2bb844cedbe0fe630b15ff487
http://lidovyodev.cz/portal/apps/webappviewer/index.html?id=345278b2bb844cedbe0fe630b15ff487


I.) Specializovaná mapa s odborným obsahem 

 

Mapa záznamů lidových tanců v českých zemích 

 

 Mapa je v současnosti dostupná prostřednictvím webového nástroje Mapová 

aplikace – Lidové písně a tance českých zemí na adrese: 

https://lidovyodev.cz/portal/apps/webappviewer/index.html?id=3e5cb14add39452e893db37b3c5d

9f46 

Prostřednictvím tohoto nástroje lze zobrazovat dochované prameny dokumentující jednotlivé 

taneční tipy v českých zemích v kontextu času, prostoru a vnitřních specifik (gender, pohyb 

v prostoru, počet tanečníků,…). Zároveň také předkládá podrobnější informace o jednotlivých 

záznamech a jejich uložení v rámci České republiky a ukládat mapu v souboru pdf. 

 

II.) Popis dosažených původních výsledků získaných na základě výzkumu 

 

 Cílem mapy je prezentace lidových tanců a dalších skupin hudebně tanečních 

materiálů uchovaných v pramenech v českých zemích. Ve finální podobě bude mapa 

zahrnovat i další žánry jako pracovní písně, halekačky, ukolébavky, písně k obřadům. 

Záznamy lidového tance byly zvoleny jako výchozí druh materiálu, protože kategorie 

s tancem spojené umožní bezproblémové navázání s dalšími žánry a formami. Ve srovnání 

s dalšími zmíněnými žánry jsou také záznamy tance v pramenech zastoupeny v relativně 

největším množství. Parametry popisované v následujícím textu tedy vycházejí ze specifik 

tanečních záznamů, jsou ale použitelné i pro další druhy. Záznamy lidového tance představují 

v rámci pramenů lidové hudební a taneční kultury speciální kategorii. Tanec jako komplexní 

aktivita spojující pohyb jedné či více osob v kombinaci s hudbou vyžaduje systém 

odpovídající komplexnosti. Po většinu historie neexistoval jednotný systém, jak tance 

popisovat a zaznamenávat. Řada sběratelů se spokojovala s uvedením názvu, který pro daný 

tanec používali tanečníci, jiní uvedli více či méně detailní slovní popis. Relativně malý počet 

sběratelů přistupoval k popisu tance systematicky. Lidový tanec je také ve srovnání s hudbou 

činnost méně formalizovaná, což se projevuje mimo jiné v nestálosti označování jednotlivých 

druhů tanců. Pro jeden tanec se tak používala řada různých označení, naopak jedno slovo 

mohlo v různých regionech označovat rozdílné tance. Všechny tyto skutečnosti komplikují 

převedení informací o lidových tancích z dochovaných sbírek do formátu databáze či mapy. 

Přesto takový druh zobrazení přináší důležité nové informace. Ukazuje, jak se různé druhy 

tanců šířily na území českých zemí v průběhu historie, které regiony si uchovávaly konkrétní 

jedinečné druhy tanců atd. 

Navzdory zmíněným komplikacím nabízejí dochované sbírky lidových tanců informace o 

důležitých parametrech, jako je metrum, motivická výstavba tance, vazba na hudební 

doprovod nebo taneční příležitost. 

 

 

https://lidovyodev.cz/portal/apps/webappviewer/index.html?id=3e5cb14add39452e893db37b3c5d9f46
https://lidovyodev.cz/portal/apps/webappviewer/index.html?id=3e5cb14add39452e893db37b3c5d9f46


Seznam související literatury 

Hrabalová, Olga: K metrorytmickému katalogu moravských lidových písní. Národopisné 

aktuality 15, 1978, s. 191–194. 

Hrabalová, Olga – Šrámková, Marta: Zásady incipitové katalogizace textových písňových 

variant: příspěvek k problematice sjednocování a katalogizování textových variant. 

Český lid 55, 1968, s. 207–222. 

Stavělová, Daniela – Tyllner, Lubomír: Tance s proměnlivým taktem z hlediska 

kartografického výzkumu. In: Vařeka, Josef – Holubová, Markéta – Petráňová, Lydia (eds.): 

Evropský kulturní prostor – jednota v rozmanitosti. Český lid, suplement, 1997, 84: 199–211.  

Stavělová, Daniela – Traxler, Jiří – Vejvoda, Zdeněk (eds.): Prostředí tance. Hranice identity a 

jejich překračování. Praha: NIPOS, 2008. 

Stavělová, Daniela: Edice a reedice záznamů lidového tance v českých zemích. In: Uhlíková, 

Lucie. a kol.: Hudební a taneční folklor v ediční praxi. Praha: EÚ AV ČR, v. v. i. 2011, s. 117–

140. 

Stavělová, Daniela: Tanec v pamětech, denících a memoárové literatuře: Interpretační 

dilema. Národopisná revue 24, 1: 2014, s. 91–100. 

Tyllner, Lubomír: Tradiční hudba – hledání kořenů, Praha 2010. 

Tyllner, Lubomír: Průvodce po pramenech lidových písní, hudby a tanců v Čechách, Praha 

2015. 

Vejvoda, Zdeněk: Tanec „do kolečka“ v dokumentech a ve sbírkách písní a tanců. Český lid 

89, 2002, s. 15–30. 

 

III.) Popis metod, jak byly informace (údaje) získány a interpretovány a v čem spočívá jejich 

syntéza – interpretace příslušnými výzkumnými metodami 

 

Při zpracování mapy bylo použito několika vědeckých metod, s jejichž pomocí byly vytvořeny 

dílčí výsledky, následně využité při závěrečné syntéze. 

 

Metoda identifikace záznamů. Specializovaná mapa byla vytvořena na základě zpracování 

tištěných, rukopisných i audiovizuálních záznamů v archivních fondech NÚLK i Etnologického 

ústavu Akademie věd ČR (pracoviště v Praze a v Brně). Pro vytvoření mapy bylo použito 226 

záznamů coby výchozí materiál k nastavení parametrů nové aplikace. Reprezentativnost 

zvoleného vzorku garantují odborní pracovníci jmenovaných institucí, kteří využívají 

informačních nástrojů (databází), monografií i syntetických prací z oboru hudební 

folkloristiky, a především mají možnost přímého přístupu k historickým pramenům. Mapa je 



koncipována jako otevřený systém, do něhož lze doplňovat další data z institucionálních i 

soukromých sbírek, a rozšiřovat tak přehled o dochovaném materiálu.  

 

Metoda digitalizace kulturního obsahu. Zpracované a identifikované záznamy, doplněné o 

lokalizaci sběru, byly zpracovány v tabulkovém procesoru programu Microsoft Excel, 

následně proběhl jejich import do databáze. Verifikovaná data jsou uložena na vzdáleném 

serveru v relačním databázovém systému Microsoft SQL Server Express, který umožňuje 

vzdálený přístup a bezpečné zálohování na externím serveru. Nad touto databází jsou 

zprovozněny mapové služby pomocí produktu ArcGIS Enterprise, které umožňují zobrazení 

dat ve webové aplikaci. Webová aplikace používá Esri JavaScript API, lze ji zobrazit i pomocí 

běžných webových prohlížečů jako Google Chrome, Microsoft Edge a dalších. Dovoluje 

efektivně pracovat s velkým množstvím dat a používat složité metody jejich zobrazování a 

třídění. 

 K identifikaci lokací bylo užito systému WGS-84 (World Geogdetic Systém 1984). 

Tento systém je standardně užíván při satelitní navigaci GPS. Pro každou lokalitu tak byl 

vytvořen jedinečný souřadnicový bod ve formě: 48.9010183N, 17.3168025E (GPS Strážnice). 

U existujících obcí byly pro zjednodušení a unifikaci využity souřadnice generované 

mapovým serverem Mapy.cz umisťující bod do přibližného centra dané obce. Pro 

vyhledávání lokace zaniklých obcí bylo užito kombinace map z 19. století volně dostupných 

z portálu Mapy.cz a mapové aplikace vzniklé na podkladech snímkování území české 

republiky v 50. letech 20. století. Tato aplikace je dostupná online: https://geoportal.gov.cz a 

zachycuje dnes již neexistující obce hlavně v pohraničních oblastech České republiky, 

vojenských újezdech a zatopených územích. Souřadnice byly vytvořeny manuálně s vazbou 

na významnou dominantu obce (například kostel, náves nebo centrální křížení výrazných 

cest). Jako příklad lze uvést zaniklou obec Knín (GPS: 49.1642650N, 14.3854561E). 

Obdobným způsobem byly zpracovány i obce, které v dnešní době tvoří čtvrť většího celku 

(například: Popov – dnes součást Štítné nad Vláří, GPS 49.0820103N, 17.9677244E). Místní 

názvy samot, které se podařilo identifikovat, byly ošetřeny stejným způsobem. Příkladem je 

samota Čekanice (nedaleko Klatov), místní název pro osídlení na souřadnicích GPS 

49.4337281N, 13.1649858E. 

 U záznamů šířeji lokalizovaných určitou oblastí (například Valašsko) byly souřadnice 

vygenerovány manuálně v prostoru přibližného středu dané oblasti, mimo obydlený prostor. 

Tato informace byla následně umístěna do kolonky poznámky. 

 Během digitalizace pramenů nebylo v několika případech možné na základě zdroje 

přesně určit, o kterou obec z několika možných se jedná. V těchto případech byly jednotky 

přiřazeny k více lokacím. Tento stav je opět ošetřen v poznámkách u jednotlivých celků. 

Počet takto neurčených záznamů je v celkovém objemu dat pod procentem statistické chyby, 

tento způsob zapracování neurčených jednotek tak nemá vliv na celkovou výpovědní 

hodnotu mapové aplikace. U některých jednotek lze navíc předpokládat zpřesnění lokace na 

základě postupného zpracování dalších sbírkových celků. 

https://geoportal.gov.cz/


 Ke snazšímu vyhledávání je v databázi obcí zapracováno paralelně současné 

pojmenování i sběratelem užívané historické varianty (například Brhy u Rychm. – dnes 

Předhradí, GPS 49.8316244N, 16.0383508E). Tato databáze je v mapové aplikaci provázána 

s možností filtrování dle lokace a umožňuje vyhledávání podle současného názvu obce, i 

podle starších pojmenování. Dosud bylo pro potřeby všech webových mapových aplikaci 

identifikováno 1.192 lokalit. Souřadnice jsou v tuto chvíli dostupně ve vnitřní síti NÚLK 

v tabulce excell a slouží jako pomůcka při kompletaci celků. 

 Informace vzniklé popisem lze na mapě u každého jednotlivého výskytu zobrazit ve 

vyskakovacím okně. 

 

Metoda etnografické a historické komparace. Zobrazení jednotlivých záznamů 

instrumentální hudby na mapě v GIS prostředí umožňuje popsat a vymezit jejich vzájemné 

časové a prostorové vztahy. Dále lze sledovat výskyt jednotlivých nástrojů a nástrojových 

sestav ve zvolených oblastech, aktivitu regionálních sběratelů a proměny těchto parametrů 

v čase. Tato zjištění lze navíc konfrontovat s dalšími informacemi pocházejícími z fondů 

paměťových institucí z celého území České republiky, které začleňují získané poznatky do 

širšího národního i středoevropského kontextu. Teprve na tomto základě je možné přistoupit 

ke srovnávání našich zjištění s historickými či sociálními poznatky a etnickým rozložením 

obyvatelstva, a zařadit je tak do odpovídajícího kontextu. 

 Důležité je také umožnění filtrování podle formátu, v němž se záznam dochoval. 

Primárním zdrojem jsou sice rukopisné prameny, samy o sobě však mají jen částečnou 

výpovědní hodnotu. K plnému vytěžení dochází teprve jejich komparací s tištěnými prameny 

(jsou-li dochovány). Odrážejí totiž vztah k písňovému repertoáru ze strany sběratele, který ze 

svých rukopisných záznamů často k tisku vybíral podle vlastních estetických a jiných kritérií.  

  Další podrobnější filtrování je popsáno v následující kapitole. 

 

IV.) Popis funkčního rozhraní webové mapové aplikace 

Mapová aplikace umožňuje filtrování v několika úrovních. Další informace bez možnosti 

filtrování je možné nalézt v plovoucím okně u jednotlivých záznamů a v tabulkovém 

zobrazení pod vlastní mapou. 

1. Formát dochovaného záznamu upřesňuje, jakým způsobem je jednotka fyzicky 

dochována. Za základ byly zvoleny: 

 a) rukopis – rukopisné záznamy 

 b) tisk – zápisy vydané tiskem 

 c) audiozáznamy – zvukové snímky z terénních výzkumů (nezahrnuje komerčně 

vydaná média) 



 d) filmové záznamy – audiovizuální snímky z terénního výzkumu, převážně na 

filmovém pásu (nezahrnuje komerčně pořízená či vydaná média s výjimkou zpravodajských 

záznamů i dokumentů z první poloviny 20. století z fondu Národního filmového archivu). 

2. Sběratel filtr vychází ze jmenného seznamu jednotlivých sběratelů a umožňuje krom 

výběru jednoho sběratele (sbírky) také kombinace více osob. Filtr je nastaven jako pevný 

zaklikávací s možností rolování a umožňuje v případě importu dalších osobností rozšířit tento 

filtr podle potřeby o další jména. 

3. Podle počtu účastníků zohledňuje počet osob, v jakém se daný tanec tancuje.  Tato 

informace je dostupná také v plovoucím okně u jednotlivých zobrazených záznamů. Pro 

potřeby aplikace byly zvoleny kombinace: 

  a) Sólový (například verbuňk, odzemek) 

  b) Párový 

  c) Trojicový 

  d) Skupinový 

4. Gender – parametr vychází z informace pro koho je daný tanec určen. 

  a) ženský 

  b) mužský 

  c) smíšený 

5. Vazba na hudební doprovod nabízí výběr možností propojení tanečního pohybu a 

hudebního doprovodu. Pro mapovou aplikaci byly zvoleny tři principy: 

  a) Vazba na hudební doprovod volná 

  b) Vazba na hudební doprovod polopevná 

  c) Vazba na hudební doprovod pevná  

6. Pohyb v prostoru filtr zachycuje pohyb tanečníka (tanečníků) v rámci tanečního prostoru. 

Zvoleny byly  

  a) Pohyb v prostoru na místě  

  b) Pohyb v prostoru neurčen 

  c) Pohyb v prostoru v kruhu 

  d) Pohyb v prostoru v řadě 



  e) Pohyb v prostoru v řetězu 

7. Metrum je důležitou informací o stavbě tance. Ve zjednodušené podobě vychází filtr ze tří 

základních forem: 

  a) lichodobé 

  b) sudodobé 

  c) kombinované 

8. Časová osa vychází z možnosti filtrování pomocí dvou krajních jezdců (min-max) čímž lze 

výběr pramenů zúžit na zvolené časové období. Krokování je nastaveno po roce, lze tudíž 

vybrat i jeden určitý rok.  

 
 Pro všechny uvedené filtry byla zvolena metoda pevného nastavení s možností volby 
různých kombinací napříč jednotlivých segmentů informací. Tato komparace je možná i uvnitř 
jednoho okruhu informací. Souběžně jsou umožněny ještě tři vyhledávání podle textu. 
 

9. Vyhledání lokace umožňuje vybrat název obce (současný i užívaný sběratelem) a 

vycentrovat mapu na vyhledávanou oblast. V rámci tohoto filtru funguje režim našeptávače, 

který postupně nabízí existující obce ČR. 

10. Název tance umožňuje podrobnější fulltextové vyhledávání podle názvu jednotlivých 
tanců. V tomto případě není umožněna kombinace více názvů. 
 
11. Motivická výstavba umožňuje podrobné fulltextové vyhledávání podle jednotlivých 
stavebních prvků daného tance. 
 
 Další informace o jednotlivých záznamech jsou zobrazeny v plovoucím okně při otevření 
daného tance: 
Šifra pramene – vychází dle metodiky užívané AV ČR 
Textový incipit nápěvu spojeného s tancem 
Číslo strany odkazující na umístění tance v rámci pramene 
Typ jednotky – zohledňuje, jaké informace jsou v pramenu uloženy (instrumentální, partitura, 
text, nápěv, odkaz na nápěv, taneční popis) 
Autor pramene (včetně data narození a úmrtí) 
Název části pramene – informace u vnitřně segmentovaných pramenů 
Bibliografie pramene – bibliografické údaje o prameni, včetně místa a data vydání 
Informant – informace o zdroji z nějž sběratel vycházel (osoba) 
Lokální identifikace jednotky: Region – Okres – Lokalita (ve sbírce) – Lokalita (současný název) 
Datace sběru 
Název tance (dle sběratele) a název tance normalizovaný 
Analytické informace tance (např.: výstavba, vazba na hudební doprovod, pohyb v prostoru, 
postavení a držení, poznámky k tanci a další) 
 
 
 



V.) Odkaz na příslušnou výzkumnou aktivitu, na jejímž základě výsledek vznikl  
Metodika zahrnující zpracování a popis tanečního repertoáru je plánovaným výstupem tohoto 
projektu na rok 2022 
 
Ve Strážnici dne 3. 10. 2022  
        Mgr. Jiří Höhn 
        řešitel příjemce  
 
 
Přílohy:  
1) zdrojová anabáze ve formátu xlsx  
2) Tiskové výstupy z Mapové aplikace Sbírky písňového repertoáru:  

Mapa tanců – celkový pohled 

Mapa tanců – detail na jednu jednotku 

Mapa tanců – detail na jednu lokalitu 

 


